
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.172  65Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº723 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022
Processo nº 2022/ 1299216
Servidor: MARIA ELANE GADELHA COSTA
Matrícula: 5968357/1
Cargo: DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESQUISA, EXPERIMENTAÇÃO 
E PROMOCÃO CULTURAL
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura- SECULT, a ser realizada pelo profissional MANOEL 
DOMINGOS DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, para ministrar a Oficina de Hip 
Hop pela Paz, no evento “OFICINA DE HIP HOP PELA PAZ”, a ser realizada 
no período de 12.10 a 16.12.2022, no horário de 15h às 18h, na Usina da 
Paz –  Icuí, no município de Belém/PA.

Protocolo: 870679
PORTARIA Nº720 DE 28 DE OUTUBRO DE 2022
Processo nº 2022/ 1282142
Servidor: ANTONIO KLEBER SOARES FARIAS
Matrícula: 57190466/1
Cargo: Assistente Cultural
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura- SECULT, realizada pela Professora Dra. Sidiana da 
Consolação Ferreira de Macêdo, contratada para gravação de palestra vir-
tuais no âmbito do Projeto “Obra Comentada”, desenvolvido pelo SIMM/
SECULT, esta palestra virtual integrou a programação do Preamar do Círio 
2022, realizado em outubro de 2022, no município de Belém/PA.

Protocolo: 870670

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO DE CESSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO 005/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/1256789
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a cessão de uso, a título 
oneroso, pelo CEDENTE, do imóvel de titularidade do Estado, no município 
de Belém-PA, de área medindo 4.177 m² (quatro mil cento e setenta e 
sete metros quadrados), localizada na área do Porto Organizado de Belém, 
situado na Avenida Visconde de Souza Franco, ao lado da UNIFAMAZ, no 
perímetro compreendido entre as Ruas Municipalidade e Rua Belém, con-
forme os fins estabelecidos neste termo.
VALOR MENSAL: R$10.000,00 (dez mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 28/10/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 28/10/2022 a 27/04/2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016; da 
PORTARIA SEP/PR º 409, de 27 de novembro de 2014; da Portara SEP/PR º 
114, de 23 de março de 2016; e demais normas e regulamentos aplicáveis.
SERVIDORA RESPONSÁVEL: NILSON SERRÃO DE OLIVEIRA - matrícula n.º 
32468/1,
CONTRATADO: INSTITUTO EURO-AMERICANO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA S.A - CNPJ nº 37.174.034/0003-74
ENDEREÇO: TRAVESSA DOM BOSCO, 72, CIDADE VELHA, CEP: 66.020-
210, BELÉM-PA.  
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
CARLOS ROBERTO FECURY FERREIRA
INSTITUTO EURO-AMERICANO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
S.A.

Protocolo: 870467

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº722 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do Memorando 
nº056/2022- GP/SECULT, de 31.10.2022,           
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 07.11.2022 a 06.12.2022 para 
o período a ser informado posteriormente, 30(trinta) dias de usufruto de 
férias da servidora LUIZA RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº8044180/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, concedidas através da 
PORTARIA coletiva nº657 de 29.09.2022, publicada no DOE de 03.10.2022, 
referente ao Período Aquisitivo de 15.01.2021 a 14.01.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 31 de outubro de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 870952

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02097
PROCESSO Nº: 2022/1265511
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 07/10/2022
OBJETO: Contratação do profissional Antônio José Amaral Ferreira para 
realizar apresentação cultural receptivo turístico para chegada do navio 
transatlântico MS National Geographic Explorer, no dia 07 de outubro de 
2022, no Porto de Belém.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA. PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
257998 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503.8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO 
FILHO, matrícula: 5891119-1.
CONTRATADO: ANTONIO JOSE AMARAL FERREIRA – CPF Nº 929.586.992-34.
ENDEREÇO: PASSAGEM SAO MIGUEL, 114, GUAMA, CEP: 66.600-000, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA                                                                                           

Protocolo: 870981
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022
Processo Administrativo n° 2020/489749
Às 10h43min horas do dia 14 de setembro de 2022, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. BRU-
NO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 2020/489749, Pregão nº 00004/2022. Item 01 
- LICEQ DO BRASIL - COMERCIO DE ESQUIPAMENTOS LTDA. , pelo melhor 
lance de R$33.225,00; Item 02 -  LICEQ DO BRASIL - COMERCIO DE ES-
QUIPAMENTOS LTDA. , pelo melhor lance de R$8.655,00; Item 03 - LICEQ 
DO BRASIL - COMERCIO DE ESQUIPAMENTOS LTDA. , pelo melhor lance 
de R$4.795,50; Item 04 - CENTRAL BRASIL INSTRUMENTOS DE MEDICAO 
LTDA , pelo melhor lance de R$ 799,00, com valor negociado a R$ 798,79.
Belém (PA), 14 de Setembro de 2022.
BUNO CHAGAS DA S R FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura

Protocolo: 871006

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1907 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 
1375158.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “Aces-
sórios para Atividades Lúdicas Com Material Alternativo” referente à IN 
1341/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) GLAUBER JOSÉ SILVA 
DE CARVALHO, Matrícula nº: 54184100-3; Cargo: ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO; Setor: DLI e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) LUA-
NA NEGRÃO DE MOURA, Matrícula nº: 57193500-1; Cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; Setor: CPROL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 870482
PORTARIA Nº 1906 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº2022/ 
1346963.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “LITERATU-
RAS AFRICANAS E AFOR-BRASILEIRA NO PROCESSO DE FORMAÇÃO DE 
LEITORES” referente à IN 1339/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servi-
dor (a) ELAINE FERREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula nº: 2015/900; Cargo: 
TECNICA EM GESTÃO CULTURAL LETRAS; e como FISCAL SUBSTITUTO, o 
(a) servidor (a) RAIMUNDO WILSON TAVARES DE MORAES, Matrícula nº: 


